
 

 
Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

Responsabili del procedimento infanzia-primaria:   Finocchiaro Letizia – Murgioni Martina 

Responsabili del procedimento sec. I grado:             Capuzzi Tiziana – Valisi Gloria 

Responsabili del procedimento sec. II grado:            Romani Cesare – Tomaselli Veronica 

Responsabile del procedimento ATA:                         Rossi Teresa 

Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851 

Sito web: http://www.istruzioneer.it 

Prot. n. 11283                                                                                                                                       Bologna, 24/10/2014 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 23/8/1988, n. 395, relativo alla concessione di permessi straordinari retribuiti al 

personale docente, educativo e A.T.A. in servizio presso le istituzioni scolastiche statali, per garantire 

il diritto allo studio; 

VISTO il C.C.D.R. Emilia Romagna sottoscritto in data 20/11/2012, concernente i criteri per la fruizione dei 

permessi di cui sopra; 

VISTA la nota USR Emilia-Romagna prot. 10216 del 26.08.2014, con la quale il Vice Direttore Generale 

dell’USR dispone l’incarico di continuità dell’azione amministrativa dell’Ufficio IX in ragione della 

cessazione dal servizio della Dirigente D.ssa Maria Luisa Martines dall’1.09.2014; 

CONSIDERATO che il personale che potrà usufruire, nell’anno solare 2015, di tali permessi non dovrà superare 

il 3% del totale delle unità in organico di fatto in servizio; 

CONSIDERATO che le dotazioni organiche da prendersi a riferimento per il calcolo del numero dei beneficiari 

dei permessi straordinari retribuiti risultano così determinate: 
 

- DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA   n.  1.178 

- DOCENTI SCUOLA PRIMARIA    n.  3.909 

- DOCENTI SCUOLA SECONDARIA  I GRADO  n.  2.267 

- DOCENTI SCUOLA SECONDARIA II GRADO  n.  3.086 

- DOCENTI RELIGIONE CATTOLICA   n.  206 

- PERSONALE EDUCATIVO    n.  7 

- PERSONALE A.T.A.    n.  2.580 

TOTALE n.  13.233 

DISPONE 

1 - Per l’anno solare 2015 il numero di permessi retribuiti concedibili al personale docente ed A.T.A. in 

servizio nelle istituzioni scolastiche statali della provincia di Bologna, corrisponde a 397 unità, pari al 3% 

del personale in servizio. 

2 – Il contingente provinciale di cui sopra viene ripartito proporzionalmente tra le diverse categorie di 

personale nel seguente modo: 
 

- DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA n.  35 

- DOCENTI SCUOLA PRIMARIA n.  117 

- DOCENTI SCUOLA SECONDARIA I GRADO n.  68 

- DOCENTI SCUOLA SECONDARIA II GRADO n.  93 

- DOCENTI RELIGIONE CATTOLICA n.  6 (di cui: 3 infanzia-primaria, 3 secondaria di I e II grado) 

- PERSONALE EDUCATIVO n.  1 

- PERSONALE A.T.A. n.  77 

TOTALE         397 

 

f.to IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO VICARIO 

- Dr. Giuseppe Antonio Panzardi - 

 firma autografa sostituita da indicazione mezzo stampa 

/VG ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.L.vo 39/93 


